
Filip Hutera
diplomová práce

Bydlení Podbělohorská
ateliér Kuzemenský & Kunarová



32

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury

Autor: 
Filip Hutera

Vedoucí diplomové práce: 
Ing. arch. Michal Kuzemenský

Odborný asistent: 
Ing. et Ing. arch. Petra Kunarová

ZS 2020/2021



54

obsah

8
10
20

22
46

68
76

116
 

zadání
území
autorská zpráva
návrh
 parcela
 dům 
detail
 byt
 obraz
závěr
 konzultace, zdroje
 

Potřeba definovat vlastní prostor a znalost jeho hranic, 
je pro každého z nás fundamentální. Dodává nám jistoty, 
je jedním ze základních kamenů pro člověka.  
Rovněž potřeba společenství a sounáležitosti, jež jsou esencí 
města. Koherencí těchto dvou polarit se zabývá a klade otázky 
diplomová práce nazvaná „hledání zahradního města”. 

Práce má ambici navrhnout srozumitelnou a adekvátní  
strukturu bydlení, odpovídající kontextu na rozhraní širšího 
města Prahy, začínající periferie a bydlení v zeleni.  
Bydlení fungující jako alternativa k stěhování za město, 
fenoménu urban sprawlu. 



6 7



98



1110 širší kontext ortofoto



1312 širší vztahy ortofoto



1514 fotografieokolí

Okolí, typologie, historie

Výraznějším vývojem si území prošlo od 20. století, předtím se na území nacházelo několik usedlostí, vinic 
a sadů z dřívějších dob. Od začátku 20. století se území postupně přetransformovalo ze zelené periferie města 
na  území nesourodých celků pro bydlení různé typologie a datace.

V první polovině 20. století probíhala převážně výstavba vilových domů a dvojdomů pro prominentnější oby-
vatele. Vily a domy se soukromými zahradami, oddělenými ploty sledující uliční čáru. Další výraznější vývoj 
zaznamenalo území výstavbou panelových domů od druhé poloviny 20. století. Panelové domy značně převy-
šovaly dosavadní zástavbu. Od 70. let probíhá výstavba terasových domů, řadových domů, jedno a dvougener-
ačních domů, které tvoří velkou část zastavěného prostředí. Domy se vstupy orientovanými do uličního pros-
toru a vzadu se zahradami. Poslední charakteristickou výstavbu reprezentuje shluk moderních řadových domů 
a rozsáhlé developmenty v podobě gated communities.

[1] [1] [1]

[1][1][1]

[1] [1] [1]

[1] [1]

[1] [1]



1716 fotografieokolí

Okolí, veřejný prostor, krajina

Artikulovaný veřejný prostor se v území téměř nevyskytuje. Převážnou část veřejného prostoru a krajiny před-
stavují v území prostory mezi jednotlivými domy, pozemky či obytnými soubory. Prostory “výplňové, zbytkové 
nebo izolační”. Výraznou část v území tvoří náletové dřeviny a zeleň bez údržby. Neudržovaný porost se vys-
kytuje podél páteřní ulice Podbělohorská, utváří její podobu “zeleného tunelu”. Izoluje ji, odděluje přilehlé domy 
a spíše brání komunikaci s ulicí.

Stromy se v území vyskytují hlavně v podobě neudržované zeleně, náletů dřevin a v soukromých zahradách 
rodinných domů a vil. Malou část tvoří solitérní stromy v prostředí panelových domů, také jako solitéry či 
stromořadí v ulicích řadových a vilových domů. Druhů stromů se v území nalézá velké množství, výrazné 
zastoupení má borovice v okolí našeho pozemku a podél ulice Podbělohorská. Dále dub a buk v okolí přírodní 
památky Skalka.

[2] [2]

[1] [1] [2]

[1][1]

[1] [1]

[1][1][1]



1918 území prostupnost, hierarchie

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Území

Řešené území se nachází v městské části 
Praha 5- Smíchov. Pohybujeme se na rozhraní 
širšího okruhu města Prahy a území měst-
ské periferie. Jedná se převážně o svahovité 
území s jižní orientací. V území se nachází 
různorodá typologická struktura bydlení. 
Území je obsluhováno převážně individuální 
automobilovou dopravou, případně auto-
busovou městskou hromadnou dopravou 
po páteřní ulici Podbělohorská. V blízkos-
ti se nenachází velké zastoupení občanské 
vybavenosti, výjimku tvoří školy a sportovní 
areály v bezprostřední blízkosti pozemku. 
V lokalitě je zeleně dostatek, valná většina 
je neudržovaná. V blízkosti se nachází  
přírodní památka Skalka.

Parcela

Parcela je definována ulicemi Podbělohorská, 
Smirčinská. Z východu ulicí obsluhující 
sousedící řadové domy, tato ulice má být 
prodloužena. Prodloužení ulice je relevantní 
pro můj návrh. Ulici je plánováno propojit 
s paralelní ulicí Pod Cihlářkou. Pracuji s tímto 
prodloužením pro dopravní obsluhu a umisťu-
ji na ulici vjezdy do podzemních garáží. 
Jižní hranu pozemku tvoří sportovní areály, 
komplex tenisových hřišť a hřiště pro rugby. 
Výrazným charakterem území a parcely je její 
jižní orientace s výhledem na motolské údolí 
a topografie terénu se značným výškovým 
rozdílem 18 metrů. 

Smirčinská

Podbělohorská

Pod Cihlářkou



2120

Urbanistické řešení
Lokalita je zajímává svou různorodou typologií bydlení, dané 
typologie se liší ve velikosti, v prostupnosti a tvrdosti svých 
rozhraní. Rozšiřuji mozaiku lokality a vkládám novou hybridní 
typologii. Zachovávám a posiluji prostupnost územím. Navazu-
ji na okolní komunikace a dotvářím cesty skrze řešené území. 
Člením a stanovuji hierarchii v rámci parcely.

 Na pozemku navrhuji strukturu složenou ze dvou typů bytových 
domů. Větší dům pětipodlažní a menší čtyřpodlažní. Umisťuji 
na pozemek deset domů, které pomocí dané konstelace v rámci 
pozemku vytváří veřejné/ sdílené prostory mezi sebou.

Důležitým parametrem pro mě byl vztah k ulici Podbělohorská 
a topografie terénu. Domy orientuji kolmo k ulici, zachovávám 
průhledy pro okolí. Upevňuji ulici a umožňuji se ji nadechnout. 
Využívám svah, jižní orientace a domy natáčím kolmo na vrste-
vnice čelem k výhledu na Prahu.

Domy mezi sebou vytváří rozdílné prostory, navrhuji „plácek“, 
prostor volně přístupný, všem na očích, se stromem. Na nároží 
s hřištěm pro rugby vytvářím „soutěsku“, prostor chráněný, 
definovaný opěrnou zdí a okolními domy. V jižní části pozem-
ku navrhuji „háj“, prostor skrytý mezi stromy, ukončující hranu 
pozemku.

Podstatným prvkem pro mě byl aspekt určitého personifikování, 
přivlastnění či „zvenkovštění“ prostoru. Nabídnout obyvatelům je-
jich vlastní prostor, kde budou mít pocit své autonomity. Zároveň 
formulovat a určit prostor, pro setkávání. Prostory společné, 
v měřítku domu, bytu, parcely a lokality. Intencí bylo definovat 
a pomoci vytvořit pocit „toho svého“, zároveň „našeho“ a „všech“, 
v husté a ekonomické zástavbě.

Architektonické řešení
Navrhuji terasové domy s hybridní strukturou v podobě bytů 
a mezonetů se soukromými zahrádkami v parteru. Usazení 
domů kopíruje svah terénu a příliš nepřekáží okolním domům, 
nenarušují výhledy na Prahu. Prostor mezi domy využívám pro 
soukromé zahrady a zahradu pro zbylé obyvatelé domu propo-
jenou se společenskou místností. Navrhuji dva typy domů, delší 
s pěti nadzemními podlažími a 18 byty. Kratší dům čtyřpodlažní 
se 7 jednotkami. Domy směrem nahoru pravidelně uskakují 
a vytváří terasy orientované na jih s výhledem na Prahu, sloužící 
jednomu nebo dvěma bytům. Důležité pro mě bylo nabídnout 
každému bytu přístup k vlastnímu venkovnímu prostoru v podobě 
zahrady, terasy nebo lodžie.

Tvaruji domy uskočením v půdoryse, pracuji s několika půdo-
rysnými principy. Překrytím a vzájemnou interakcí jednotlivých 
principů vznikají specifická řešení, prostory, pohledy a průhledy 
v rámci bytu, domu a celé struktury.

Konstrukčně technické řešení
Domy jsou obsluhovány jedním komunikačním jádrem. Kon-
strukčně navrhuji monolitickou železobetonovou strukturu 
stěnového a sloupového systému. Nosnou konstrukci domu tvoří 
obvodové stěny a stěny komunikačního jádra domu.

Navrhuji dva odstíny omítek, šedé a béžové. Doplněné akcentací 
barevného řešení rámů oken, zábradlí a venkovního stínění usku-
pených do jednotlivých kombinací. Navrhuji extenzivní zelené 
střechy, venkovní dlažbu na terasách a lodžiích. Odvodnění teras 
je provedeno venkovními svody do retenčních nádrží. Využívám 
zadrženou vodu pro závlahu.

Parkování je řešeno hromadnými garážemi, je rozděleno do tří 
nezávislých objektů. Kapacity parkování, struktury a suma-
rizace bytů jsou uvedeny v listu bilance. V podzemní části je dále 
umístěno technické zázemí jednotlivých domů, sklepní prosto-
ry a technické prostory pro retenci a požární ochranu v rámci 
pozemku.

návrh průvodní zpráva



2322

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

vývojnávrh



2524

S0 1000 1000 1000

návrh schwarzplan
GSEducationalVersion

0m 200m100m 300m



2726 situacenávrh

0m 30m10m 50m

Podbělohorská

Smrčinská

Pod Císařkou

0m 30m10m 50m



2928 návrh nadhled– zákres



3130 návrh axonometrie



3332 návrh kontext okolí



3534 návrh kontext okolí



3736 návrh řezy územím

0m 20m10m 30m



3938 návrh řezy územím

0m 10m5m 20m



4140
GSEducationalVersion

±0,000

-3,500

-3,500

-4,500

-3,500

-7,500

-7,000

návrh parkování 

0m 20m10m 36m



4342
GSEducationalVersion

-0,500

±0,000

-3,500

GSEducationalVersion

-4,500

-3,500

návrh

0

0

+1

+1

+2

suterén– úrovně

0m 20m10m 36m0m 20m10m 36m



4544 bilance, plochy a kubatury struktura domu

Plochy

Plocha parcely      
Zastavěná plocha      
HPP byty a příslušející společné komunikace  
HPP zahrady patřící k bytům (soukromý prostor) 
HPP garáže      
HPP retail       

Kubatury
Byty a příslušející komunikace    
Garáže       
Retail        

Počet jednotek 
1 kk kategorie    32-42 m2  
2 kk kategorie    43-62 m2  
3 kk kategorie    64-96 m2  
4 kk kategorie    91-126 m2  
5 kk kategorie    125-142 m2  
6 kk kategorie    189 m2   
Počet jednotek celkem     

Počet obyvatel
cca vztaženo na postel dle kategorie    
(metodická domluva: garsonka počítáme 1obyvatel, 2k počítejme 2,5  

a 3k počítáme 3,5 a 4k počítáme 4 lidi)

Počet parkovacích míst    
navrženo      
dle PSP      

14 663 m2

4 634 m2   
15 384 m2

3 018 m2

4 947 m2

— m2 

47 033 m3 

14 841 m3

— m3 

10 ks
24 ks
22 ks
30 ks
22 ks

6 ks
114 ks

413 lidí
 

 
169 vázaná+13 návštěvnická
163 vázaná+18 návštěvnická

GSEducationalVersion

4KK mezonet

1KK

2KK

3KK

4KK

5KK

6KK mezonet

komunikace, zázemí

1KK

2KK

3KK

4KK

5KK

společenská místnost

předzahrádky, terasy, lodžie

komunikace, zázemí

předzahrádky, terasy, lodžie

1KK

2KK

3KK4KK

5KK

6KK

GSEducationalVersion

4KK mezonet

1KK

2KK

3KK

4KK

5KK

6KK mezonet

komunikace, zázemí

1KK

2KK

3KK

4KK

5KK

společenská místnost

předzahrádky, terasy, lodžie

komunikace, zázemí

předzahrádky, terasy, lodžie

1KK

2KK

3KK4KK

5KK

6KK

GSEducationalVersion

4KK mezonet

1KK

2KK

3KK

4KK

5KK

6KK mezonet

komunikace, zázemí

1KK

2KK

3KK

4KK

5KK

společenská místnost

předzahrádky, terasy, lodžie

komunikace, zázemí

předzahrádky, terasy, lodžie

1KK

2KK

3KK4KK

5KK

6KK



4746 dům 1. nadzemní podlaží
GSEducationalVersion

2KK
61,8m2+

Z.56-89m2

4KK
104,3m2+

Z.147-214m2

4KK
101,0m2+

Z.115-151m2

5KK
121,1m2+

Z.152-208m2

5KK
125,7m2+

Z.132-194m2

spol.m.
43,6m2+
Z.65m2

4KK (1+2np)
112,0m2+
T.27m2+

Z.19-28m2
4KK (1+2np)

113,5m2+
T.27m2+

Z.16-26m2

0m 5m2m 9m



4948 dům 2. nadzemní podlaží
GSEducationalVersion

1KK
32,2m2+

Z.37-52m2

2KK
58,3m2+

L.6m2

2KK
58,3m2+

L.6m2

3KK
96,4m2+
T.27m2

4KK
90,5m2+
T.27m2

4KK (1+2np)
113,5m2+
T.27m2+

Z.16-26m2

4KK (1+2np)
112,0m2+
T.27m2+

Z.19-28m2

0m 5m2m 9m



5150 3. nadzemní podlaží
GSEducationalVersion

2KK
56,8m2+

L.6m2

4KK
107,1m2+

T.28m2

3KK
82,0m2+
T.25m2

5KK
142,2m2+

T.64m2

1KK
42,4m2+

L.6m2

2KK
42,9m2+

L.5m2

6KK (3+4np)
189,2m2+

60m2

3np
dům

0m 5m2m 9m



5352
GSEducationalVersion

6KK (3+4np)
189,2m2+

60m2

3KK
63,6m2+

L.6m2

3KK
74,1m2+
T.25m2

3KK
96,5m2+
T.22m2

2KK
58,6m2+

L.5m2

4np

4. nadzemní podlažídům

0m 5m2m 9m



5554 5. nadzemní podlaží
GSEducationalVersion

4KK
126,7m2+
T.27m2

5KK
130,6m2+
T.24m2

5np

dům

0m 5m2m 9m



5756 střechy
GSEducationalVersion

dům

0m 5m2m 9m



5958 podélný řezdům

GSEducationalVersion

0m 5m2m 9m



6160

0m 4m4m 6m

dům fasáda

0m 4m4m 6m

GSEducationalVersion

0m 3m1m 5m



6362 pohledy, barevnostdům

0m 10m5m 15m



6564 pohledy, barevnostdům

0m 10m5m 15m



6766

fasáda

omítka šedá

omítka béžová

materialitadům

beton
venkovní parapet, atika

látka
venkovní stínění

nátěr
rámy oken, zábradlí



6968
GSEducationalVersion

BYT 1KK

3np

42,4m2 + lodžie 6m2

GSEducationalVersion

BYT 1KK

2np

32,2m2 + zahrada 37-52m2

detail byt

0m 4m2m 6m0m 4m2m 6m



7170
GSEducationalVersion

BYT 2KK

2np

58,3m2 + lodžie 6m2

GSEducationalVersion

BYT 3KK

4np

63,6m2 + lodžie 6m2

detail byt

0m 4m2m 6m0m 4m2m 6m



7372
GSEducationalVersion

BYT 3KK

4np

74,1m2 + terasa 25m2

GSEducationalVersion

BYT 4KK

3np

107,1m2 + terasa 28m2

detail byt

0m 4m2m 6m0m 4m2m 6m



7574
GSEducationalVersion

BYT 5KK

3np

142,2m2 + terasa 64m2

GSEducationalVersion

MEZONET 4KK

1+2np

112,0m2 + terasa 27m2 + zahrada 19-28m2

detailbyt

0m 4m2m 6m0m 4m2m 6m



7776 detail obraz



7978 detail obraz



8180 detail obraz



8382 detail obraz



8584 detail obraz



8786 detail obraz



8988 detail obraz



9190 detail obraz



9392 detail obraz



9594 detail obraz



9796 detail obraz



9998 detail obraz



101100 detail obraz



103102 detail obraz



105104 detail obraz



107106 detail obraz



109108 detail obraz



111110 detail obraz



113112 detail obraz



115114 detail obraz



117116

Konzultace:

Ateliéroví vedoucí práce
Ing. arch Michal Kuzemenský
Ing. et Ing. arch. Petra Kunarová

Odborní konzultanti
doc. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D.– nosné konstrukce
Ing. Miloš Rehberger – stavební řešení 
doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.– požární ochrana
Ing.arch.Ing. Michaela Sinkulová– krajinářské řešení

Zdroje:

fotografie
[1]– vlastní, fotografie Jan Čech
[2]– fotografie Juraj Mišík, Dominik Vácha

mapové podklady
IPR Praha
google maps
mapy.cz

Děkuji Michalovi a Petře za rozšíření obrazu a vedení diplomové práce.
Děkuji rodině a přátelům za veškerou podporu při studiu.

Na závěr studia nejvíce komplexní úloha, nejvíce zábavy, nejvíce doma a nejméně ve škole.



119118

filip hutera, leden 2021




